

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice

DECIZIE DE EVALUARE

în baza: deciziei ANSC; raportului de monitorizare; decizie autoritatii contractante

Nr. 1 din 22.11.2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul de Medicină Urgentă
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600152606
Adresa	str. Toma Ciorbă.1
Număr de telefon	022-250-809
Număr de fax	022-250-809
E-mail oficial	achizitii@urgenta.md
Adresa de internet	-----
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Colbasiuc Cristina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Licitatie deschisa <input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Achiziție cu costuri mici]</i>
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:-----
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Inventar de uz gospodăresc pentru (ATI, Bloc operator, Ch. MF)
Cod CPV	39200000-4
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1698656452960/21111789 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1698656452960?tab=contract-notice Data publicării: 30 oct 2023, 11:35
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.urgenta.md/planuri-de-achizitii.html
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:----- Link-ul:-----
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronica <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM ; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[proprii]</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	201 840,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 06.11.2023 ora 09:30), au depus oferta 3 (trei) ofertanti:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Deniadi SRL	1003600022839	Arnaut Natalia
2.	Rodital Lux SRL	1002600050071	Grozavu Angela
3.	Igiena Market SRL	1022600019360	Gradisteanu Irina

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	1. Deniadi SRL	2. Rodital Lux SRL	3. Igiena Market SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat
Certificatul de înregistrare	prezentat	prezentat	prezentat
Date generale despre ofertant /inclusive rechizitele bancare	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația de eligibilitate	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
1. Dozator de săpun și dezinfectant de culoare alba. Capacitate 1000-1100 ml. Fereastra indicator cantitate .Sistem antifurt	Igiena Market SRL	19375,00	Buc/93	+	Oferta propusă nu corespunde specificațiilor tehnice solicitate – Dozatorul propus nu este cu sensor

Închidere cu cheița. Material ABS plastic rezistent, cu sensor, cu prindere pe perete.Dimensiuni 23x14x11 cm. (+/- 3cm					
2.Dispozitiv pentru prosoape	Igiena Market SRL Rodital Lux SRL	12650,00 14375,00	Buc/46	+	+
3.Coș de gunoi	Lipsa ofertă				
4.Tomberon din masă plastică (120,0 l), culori: galben și negru	Rodital Lux SRL Deniadi SRL	10830,00 11467,45	Buc/19	+	+
5.Vas din masă plastică pentru dezinfectarea oalelor	Rodital Lux SRL Deniadi SRL	7700,00 4480,00	Buc/14	+	+
6.Containere pentru dezinfectarea suprafețelor	Rodital Lux SRL Deniadi SRL	3433,33 7004,00	Buc/103	+	+
7.Container pentru depozitarea medicamentelor	Rodital Lux SRL Deniadi SRL	3795,00 4278,00	Buc/69	+	+
8.Lighean din masă plastică	Rodital Lux SRL Deniadi SRL	1256,66 2514,20	Buc/52	+	+
9.Căldare m/plastică cu capac	Rodital Lux SRL Deniadi SRL	1833,33 2490,00	Buc/50	+	+
10.Cană gradată - 1l	Rodital Lux SRL Deniadi SRL	412,50 900,00	Buc/45	+	+
11. Cos de gunoi, din masă plastică, dreptunghiular cu capac batant, 1L,culoare-bej	Deniadi SRL	800,00	Buc/20	+	+
12.Coș pentru gunoi din masă plastică (10 l), culoare: negru	Deniadi SRL	1600,00	Buc/40	+	+
13. Cos gunoi, din masă plastică,dreptunghiular cu capac batant, 10L, culoare gri	Deniadi SRL	850,00	Buc/10	+	+
14.Vas pentru deșeuri din masă plastică,30 l, culoare: neagr,forma - patrat	Deniadi SRL	2940,0	Buc/30	+	+
15.Cutie pentru bronhoscop	Lipsă oferte				
16.Tomberon cu pedală	Lipsă oferte				
17.Mop	Igiena Market SRL Rodital Lux SRL Deniadi SRL	26400,00 7800,00 7600,00	Buc/80	+	+
18.Mop rotativ + găleată cu centrifugă	Rodital Lux SRL Deniadi SRL	3513,33 8160,00	Buc/34	+	+
19.Mătura cu faraș	Igiena Market SRL Rodital Lux SRL Deniadi SRL	2640,00 2120,00 2520,00	Buc/24	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
31 oct 2023, 19:16	Subiectul întrebării: Anunt de participare Întrebare: mop plat sau rotund?	Răspuns (1 nov 2023, 08:34): Buna ziua mop rotund.
31 oct 2023, 19:29	Subiectul întrebării: Anunt de participare Întrebare: Vas pentru deseuri cu capac sau fara?	Răspuns (1 nov 2023, 08:36): Buna ziua, fara capac.
1 nov 2023, 08:44	Subiectul întrebării: : Anunt de participare Întrebare: Containere pu dezinfectarea suprafetelor ce presupun, ce caracteristici?	Răspuns (1 nov 2023, 09:13): Bună ziua, conform anexei la anunțul de participare.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Igiena Market SRL	Lot.1 - Oferta propusă nu corespunde specificației tehnice solicitate- Dozatorul propus nu este cu sensor.
Rodital Lux SRL	Lot.14 - Oferta propusă se respinge în temeiul art 71 al. 1 lit g) – sau constatată erori/omisiuni.
Igiena Market SRL Rodital Lux SRL Deniadi SRL	Pentru pozițiile licitate, în conformitate cu prevederile art.69 alin.(2) al Legii nr.131/15 privind achizițiile publice au fost desemnate câștigătoare ofertele la cel mai mic preț fără TVA, cu corespunderea tuturor cerințelor solicitate.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

12. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	










13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
2.Dispozitiv pentru prosoape	Igiena Market SRL	Buc/46	275,00	12 650,00	15 180,00
Total:				12 650,00	15 180,00
4.Tomberon din masă plastică (120,0 l), culori: galben și negru	Rodital Lux SRL	Buc/19	570,00	10 830,00	12 996,00
6.Containere pentru dezinfectarea suprafețelor		Buc/103	33,33	3 433,33	4 120,00
7.Container pentru depozitarea medicamentelor		Buc/69	55,00	3 795,00	4 554,00
8.Lighean din masă plastică		Buc/52	24,166	1 256,66	1 508,00
9.Căldare m/plastică cu capac		Buc/50	36,66	1 833,33	2 200,00
10.Cană gradată - 1l		Buc/45	9,15	412,50	495,00
18.Mop rotativ + găleată cu centrifugă		Buc/34	103,33	3 513,33	4 216,00
19.Mătura cu farăș		Buc/24	83,33	2 120,00	2 544,00
Total:				27 194,16	32 633,00
5.Vas din masă plastică pentru dezinfectarea oalelor	Deniadi SRL	Buc/14	320,00	4480,00	5376,00
11. Cos de gunoi, din masă plastică, dreptunghiular cu capac batant, 1L,culoare-bej		Buc/20	40,00	800,00	960,00
12. Coș pentru gunoi din masă plastică (10 l), culoare: negru		Buc/40	40,00	1600,00	1920,00
13. Cos gunoi, din masă plastică,dreptunghiular cu capac batant, 10L, culoare gri		Buc/10	85,00	850,00	1020,00
17.Mop		Buc/80	95,00	7600,00	9120,00
Total:				15 330	18 396,00

Componența grupului de lucru:

- **Prin prezenta, membrii grupului de lucru al IMSP IMU, semnează, pe propria responsabilitate, declarația de confidențialitate și imparțialitate, prin care fiecare se angajează să respecte necondiționat prevederile legislației în domeniul achizițiilor publice în cadrul desfășurării procedurii, prin care, totodată, confirmă că:**
- nu sunt soț/soție, rudă sau afin până la gradul al treilea inclusiv, cu una sau mai multe persoane angajate ale ofertantului/ofertanților ori cu unul sau mai mulți fondatori ai acestora;
 - în ultimii trei ani, nu am activat în baza contractului individual de muncă sau a altui înscris care demonstrează relațiile de muncă cu unul dintre ofertanți ori nu a făcut parte din consiliul de administrație sau din orice alt organ de conducere sau de administrație al acestora;
 - nu dețin acțiuni sau cote-părți în capitalul social subscris al ofertanților.

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Diana Manea	Președintele grupului de lucru	
2	Igor Maxim	Membrul grupului de lucru	
3	Boris Leontii	Membrul grupului de lucru	
4	Stela Agache	Membrul grupului de lucru	
5	Tatiana Suru	Membrul grupului de lucru	
6	Cristina Crijanovschi	Membrul grupului de lucru	
7	Olga Pinteac	Membrul grupului de lucru	
8	Svetlana Vozian	Membrul grupului de lucru	
9	Dora Gaidarji	Membrul grupului de lucru	
10	Cristina Colbasiuc	Secretar, specialist achiziții publice	